
  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.      55           DEL          28/07/2021                                                                                   
 

OGGETTO: Presa d’atto della regolarità dell’intero procedimento posto in essere dalla 

SO.SVI.MA. S.P.A. volto all’assegnazione di contributi economici in favore di piccole e micro 

imprese - Bando unico territoriale G.M. n. 80/2020. 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno ventotto del mese di Luglio alle ore 18,45             
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO   X 
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE  X 
 
 

Partecipa  il  Segretario  Generale Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

 

 

 

 



Dal Responsabile dell’Area Amministrativa viene proposta la seguente deliberazione avente ad oggetto:  

“Presa d’atto della regolarità dell’intero procedimento posto in essere dalla SO.SVI.MA. S.P.A. volto 

all’assegnazione di contributi economici in favore di piccole e micro imprese - Bando unico territoriale G.M. n. 

80/2020” 

 

Premesso che il Comune di Scillato è socio della SO.SVI.MA. Spa – Agenzia di Sviluppo delle Madonie, società a 

prevalente capitale pubblico e sotto il controllo pubblico, che svolge anche il ruolo di Coordinatore tecnico per 

l’attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne “Madonie Resilienti: laboratorio di futuro” così come deliberato 

dall’Assemblea dei sindaci e formalizzato nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Madonie”, approvato 

dall’Agenzia per la coesione Sociale, dai diversi Ministeri coinvolti ed in ultimo dalla Regione Siciliana con Delibera 

di Giunta n.370 del 12 ottobre 2018;  

 

Vista la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parare favorevole della Conferenza stato-

regioni, si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le 

quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente;  

 

Viste le note n.1274 del 3 agosto 2020 e n. 1286 del 5 agosto 2020 con le quali il capo di gabinetto del Ministro 

per il Sud e la coesione territoriale ha trasmesso la documentazione per procedere, ai sensi della normativa citata, 

alla ripartizione, “tra i comuni presenti nelle aree interne”, di un totale complessivo di 210 milioni per il triennio 

2020-2022;  

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. del 4 

dicembre 2020, “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2022; 

 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 15.12.2020, con la quale si affidava alla 

SO.SVI.MA. Spa la redazione di un bando unico territoriale per l’assegnazione delle risorse finanziarie -relative 

all’annualità 2020 e pari quindi ad 19.740,00 euro- alle imprese operanti o che vogliono intraprendere una nuova 

attività nel territorio comunale;   

Vista la nota prot. n . 3848  del 29.04.2021, acquisita agli atti del Comune al prot. n. 2146 del 03.05.2021 con la 

quale la SO.SVI.MA. spa: 

• ha comunicato l’elenco definitivo delle istanze ammesse al beneficio del  Bando unico territoriale, 

individuando le ditte e ripartendo alle stesse il contributo da assegnare e ne ha attestato la regolarità 

procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo;  

• ha quantificato l’importo ammontante ad € 19740,00 da assegnare alle singole imprese; 

 

ATTESO che il fine che si intende perseguire è quello di fornire una tempestiva risposta alle piccole e micro 

imprese, anche al fine di fronteggiare le difficoltà correlate all'epidemia di COVID19; 

 

DATO ATTO che la SO.SVI.MA S.p.A. ha terminato l'iter amministrativo ed ha tal fine ha trasmesso le istanze 

pervenute entro i termini previsti dall’art. 5 del Bando unico territoriale, individuando le ditte e ripartendo alle 

stesse il contributo da assegnare attestandone la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-

amministrativo, nonché ha trasmesso, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, la graduatoria definitiva 

delle Ditte ammesse al contributo, giusta nota prot. n. 3848  del 29.04.2021; 

 

PRESO ATTO delle risultanze delle procedure poste in essere dalla SO.SVI.MA S.p.A. dalla quale risulta: 

• che hanno presentato istanza di partecipazione n. 5 ditte di cui: 

- n. 4 ditte ammesse al contributo richiesto; 

- n. 1 ditta rinunciataria; 
• che la somma di € 1 9 7 4 0 , 0 0  assegnata a questo Comune per l’anno 2020 è stata distribuita alle 

Ditte partecipanti tenuto conto dell’importo richiesto dalle singole Ditte per la realizzazione delle azioni di 

sostegno di cui al bando unico territoriale; 



RITENUTO pertanto necessario dover prendere atto della regolarità dell’intero procedimento posto in essere dalla 

SO.SVI.MA. S.p.A. volto all’assegnazione di un contributo economico in favore di piccole e micro imprese, e le cui 

risultanze sono riportate nella graduatoria definitiva delle Ditte ammesse alla presente allegata per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

VISTI 

 
la deliberazione C.C. n. 37 del 14.07.2021 di approvazione del bilancio d i  p r e v i s i o n e  2021/2023; 

l’accredito presso la tesoreria comunale di € 19739,76 relativa all’assegnazione di contributi economici in 

favore di piccole e micro imprese - Bando unico territoriale; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale, 

• il vigente O.R.EE.LL.; 

•       il vigente Regolamento di contabilità; 

PROPONE DI 

PRENDERE ATTO della regolarità sotto il profilo giuridico-amministrativo dell’intero procedimento posto in essere 

dalla SO.SVI.MA. S.p.A. volto all’assegnazione di contributi economici in favore di piccole e micro imprese di cui al 

bando unico territoriale approvato con deliberazione G.M. n. 80/2020, e le cui  risultanze sono riportate nella 

graduatoria definitiva delle Ditte ammesse alla presente allegata per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Amministrativa a porre in essere gli atti conseguenziali all’adozione del 

presente provvedimento al fine della concessione delle risorse finanziarie a sostegno delle attività produttive delle 

Ditte operanti nel territorio di Scillato, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 

settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. del 4 dicembre 2020. 

DARE ATTO: 

- che il fine che si intende perseguire è quello di fornire una tempestiva risposta alle piccole e micro imprese, 

anche al fine di fronteggiare le difficoltà correlate all'epidemia di COVID19. 

- che il contributo sarà concesso alle condizioni esposte nell’Avviso Pubblico “Madonie Bando unico 

territoriale per assegnazione contributi alle piccole e micro imprese” e dei relativi allegati che qui si 

intendono richiamati per intero. 

- Che il Ministero ha accreditato la somma di € 19739,76 

 

PRENOTARE la somma di €.19739,76 al Cap. 780 denominato: “Sostegno alle attività economiche finanziate dal 

Ministero” intervento 14.02-1.04.03.99.999 sul bilancio  pluriennale 2021/2023 esercizio 2021. -  

 

ATTESTARE: 

• che nell’espletamento della procedura derivante dal presente provvedimento non si ravvisano motivi di 

incompatibilità ai sensi del D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 

• l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi da parte  del  Responsabile del Servizio in relazione 

al presente atto. 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 

 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991 

e s.m.i.. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Rag. Vincenzo La Russa  



Pareri espressi ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni 

 
 
 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 

Scillato,   
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Rag. Vincenzo La Russa 
 
 

 

 
 
 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole 
 

Scillato,   
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

 F.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\Agosto\del. n.  55 del 
28.07.2021  -  bando unico territoriale  - copia.doc  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Presa d'atto della regolarità 
dell'intero procedimento posto in essere dalla SO.SVI.MA. S.p.A. volto all'assegnazione di 
contributi economici in favore di piccole e micro imprese - Bando unico territoriale G.M. n. 
80/2020 ”; 
RILEVATO che: 
per l’anno 2020, il Comune di Scillato risulta assegnatario di un contributo di €. 19739,76, 
la cui entrata è stata accertata sul capitolo delle entrate n.780 denominato: “Sostegno alle 
attività economiche finanziate dal ministero” 
SO.SVI.MA S.p.A., cui è stato affidato l’incarico di curare le procedure per 
l’individuazione delle ditte in possesso dei requisiti per accedere al contributo, ha 
terminato l'iter ed ha trasmesso, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, la 
graduatoria definitiva delle Ditte ammesse al contributo, giusta nota prot. n. 3848  del 
29.04.2021; 
Vista la proposta del Responsabile dell’Area Amministrativa, dalla quale risulta che:  
con delibera di Giunta n. 80 del dell’11.12.2020 è stata affidata, a titolo gratuito, alla SO.SVI.MA. 
Spa la redazione del bando unico territoriale e la gestione tecnico amministrativa della procedura 
volta alla concessione dei contributi economici alle imprese, restando in capo al Comune di 
Caltavuturo l'erogazione degli stessi considerato che le risorse finanziarie saranno accreditate ai 
singoli comuni; E’ stato preventivamente emanato l’Avviso Pubblico “Madonie – Bando 
unico territoriale per assegnazione contributi alle piccole e micro imprese; SO.SVI.MA 
S.p.A. ha terminato l'iter amministrativo ed ha tal fine ha trasmesso le istanze pervenute entro i 
termini previsti dall’art. 5 del Bando unico territoriale, individuando le ditte e ripartendo alle 
stesse il contributo da assegnare attestandone la regolarità procedimentale sotto il profilo 
giuridico-amministrativo, ed ha altresì trasmesso, al fine di ottemperare agli obblighi di 
pubblicità, la graduatoria definitiva delle Ditte ammesse al contributo, giusta nota prot. n. 3848  

del 29.04.2021;  
Nell’allegato prospetto sono descritte le ditte ammesse e il contributo da erogare fino alla 
concorrenza di € € 19740,00;  
l’affermata regolarità dell’intero procedimento attiene all’aspetto tecnico procedurale e 
non entra nel merito;  
con atto gestionale si provvederà all’erogazione dei benefici alle imprese ammesse; 
PRESO ATTO delle risultanze delle procedure poste in essere dalla SO.SVI.MA S.p.A. dalla 
quale risulta: 
• che hanno presentato istanza di partecipazione n. 5 ditte di cui: 

- n. 4 ditte ammesse al contributo richiesto; 
- n. 1 ditta rinunciataria; 

• che la somma di € 19.740,00 assegnata a questo Comune per l’anno 2020 è stata distribuita 
alle Ditte partecipanti tenuto conto dell’importo richiesto dalle singole Ditte per la 
realizzazione delle azioni di sostegno di cui al bando unico territoriale; 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria;  
VISTO il D.Lgs 152/2006 come modificato della legge 28/1212015 n. 221; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti 
locali nella Regione Siciliana”, 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e 
successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in 
materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\Agosto\del. n.  55 del 
28.07.2021  -  bando unico territoriale  - copia.doc  

VISTO lo Statuto comunale 
TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n.3, Assenti n.2 Capitummino, Pagano) 

 
D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 

DI PRENDERE ATTO della regolarità sotto il profilo giuridico-amministrativo 
dell’intero procedimento posto in essere dalla SO.SVI.MA. S.p.A. volto all’assegnazione 
di contributi economici in favore di piccole e micro imprese di cui al bando unico 
territoriale approvato con deliberazione G.M. n. 80/2020, e le cui risultanze sono riportate 
nella graduatoria definitiva delle Ditte ammesse alla presente allegata per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Amministrativa a porre in essere gli atti 
conseguenziali all’adozione del presente provvedimento al fine della concessione delle 
risorse finanziarie a sostegno delle attività produttive delle Ditte operanti nel territorio di 
Scillato, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 
2020, pubblicato sulla G.U.R.I. del 4 dicembre 2020. 
DI DARE ATTO:  

- che il fine che si intende perseguire è quello di fornire una tempestiva risposta alle piccole 
e micro imprese, anche al fine di fronteggiare le difficoltà correlate all'epidemia di 
COVID19. 

- che il contributo sarà concesso alle condizioni esposte nell’Avviso Pubblico “Madonie – 
Bando unico territoriale per assegnazione contributi alle piccole e micro imprese” e dei 
relativi allegati che qui si intendono richiamati per intero. 

- DI PRENOTARE  la somma di €. 19.739,76,00 al Cap. 780 denominato: “Sostegno alle attività 
economiche finanziate dal ministero” intervento 14.02-1. 04.0.99.999 sul bilancio pluriennale 
2021/2023 esercizio 2021. 

DI PRENDERE ATTO DELL’ATTESTAZIONE DEL PROPONENTE: 
• che nell’espletamento della procedura derivante dal presente provvedimento non si 

ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 
• l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi da parte del Responsabile 

del  Servizio in relazione al presente atto. 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”. 

 

Indi, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla 
presente; VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 
dicembre 1991, n. 44; Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 
DELIBERA 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                IL PRESIDENT E                    IL SEGRETARIO GENERALE 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DELIBERE G.M\DELIBERE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\Agosto\del. n.  55 del 
28.07.2021  -  bando unico territoriale  - copia.doc  

      

     F.TO  Alaimo Franco              F.TO CORTINA GIULIANO       F.TO   DOTT.SSA  MANISCALCO LUCIA  
 
 
================================================================================== 
 

E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTR ATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 F.to  Bartolone Sebastiana                                      F.to Dott.ssa Maniscalco Lucia  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO GENERALE  
 

              F.to  Dott.ssa Maniscalco Lucia   
 


